
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 002/2021
Data: 27/01/2021
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 622414

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 002/2021
Data: 20/01/2021
Valor: R$ 125.780,40
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com 
reposição de peças, de 02 (dois) Aparelho de Esterilização por Plasma de 
Peróxido de Hidrogênio da marca JOHNSON & JOHNSON, modelo: STER-
RAD 100S, com os números de série: 0101038380 e 0101160414.
Fundamento: com base no artigo 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
Parecer nº 002/2021/PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 20/01/2021
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0101, 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de 
Despesa: 339039;
Contratado: ADVANCED STERILIZATION PRODUCTS DISTRIBUIÇÃO E CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ/MF nº 32.494.340/0001-02
Endereço: Avenida Tamboré, 1.077, Parte A, Alphaville Empresarial, Tam-
boré, Cidade de Barueri/SP CEP: 06.460.000, Telefone: (11) 3616-0170
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 622198

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ato: 002
Número da Inexigibilidade: 002/2021
Data: 20/01/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 622199

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 048/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de TATIANA MOUTINHO 
FERREIRA, Farmacêutica, lotada na Gerência de Assistência Farmacêutica, 
Matricula nº. 5952070/1, concedida de 01/02/2021 a 02/03/2021, 
conforme PORTARIA Nº. 002/2021 - CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE 
Nº. 34.456 de 11/01/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 25 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 622423
PORTARIA Nº 050/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de VANDA HELOIZA MARVÃO 
SOARES, Nutricionista, lotada na Gerência do Banco Leite Humano, 
Matricula nº. 5465443/3, concedida de 16/02/2021 a 15/03/2021, 
conforme PORTARIA Nº. 002/2021 - CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE 
Nº. 34.456 de 11/01/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 26 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 622425
PORTARIA Nº 049/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LUCIVALDA SEQUEIRA 
LOBATO, Agente de Saúde, lotada na Gerência do Ambulatório, Matricula 
nº. 5174104/1, concedida de 18/02/2021 a 19/03/2021, conforme 
PORTARIA Nº. 002/2021 - CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 
34.456 de 11/01/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 25 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 622419

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01596

Valor: R$ 1.453,80
Data: 17/09/2020
Objeto: Aquisição de Fórmulas e Alimentos Infantil
Processo: 2020/603359
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269006962; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: D&M COMERCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LTDA, 
CNPJ/MF n.º 28505722-0001/17
Endereço: Passagem São Benedito, 656, Sacramenta, Belém/PA, CEP: 
66120260, 
telefone: (91) 98898-7189/98345-0050
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 622283
PORTARIA Nº 052/2021 – PRES/FSCMP, 

DE 19 DE JANEIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto do dia 
02/05/2019, publicado no DOE Nº 33.864;
CONSIDERANDO que Ministério da Saúde (MS), por meio da Coordenação-
Geral do Programa Nacional de Imunizações (CGPNI), e do Departamento 
de Imunização e Doenças Transmissíveis (DEIDT) da Secretaria de Vigilân-
cia em Saúde (SVS), instituiu a campanha nacional de vacinação contra a 
covid-19, de forma gradual;
CONSIDERANDO o Plano Paraense de Vacinação - PPV/COVID-19;
RESOLVE :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
de Organização da Campanha de Vacinação contra a COVID-19, no âmbito 
da FSCMP:
Bruno Mendes Carmona
Carlos Gilberto Vieira da Silva Junior
Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção
Lena Claudia Maia Alencar
Maria Alves Belém
Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Leonardo Riodades Daher Santos
Adriana Soares Moreira
Benedita Leida Martins Rodrigues
Dayvison Santos de Oliveira
Tatiana da Silva Mendes
Diana da Costa Lobato
Giselly Julieta Barroso da Silva
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 622276
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna pública a 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020 DO PEGRÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 009/2019/SEPLAD, nos autos do PAE nº 2021/83221, destinado a Con-
tratação de empresa para prestação de serviço de natureza continuada de 
TRANSPORTE INDIVIDUAL PRIVADO DE PASSAGEIROS, SOB DEMANDA, 
QUE POSSIBILITE A OPERAÇÃO E A GESTÃO DE SOLICITAÇÃO DE VIAGEM, 
POR MEIO DE APLICAÇÃO WEB E APLICATIVO MOBILE, para um período de 
12 (doze) meses, com valor de R$ 76.483,44 (Setenta e Seis Mil, Quatro-
centos e oitenta e Três Reais e Quarenta e Quatro Centavos), com a em-
presa KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 24.784.257/0001-40.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2021.
____________________________________
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 622444
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024/2021 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de 
abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade 
a servidores do Estado do Pará;


